
 

Preliminare n. 311 del 12-08-2013 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
Provincia di Treviso 

____________________________________________________________________________ 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 298 del 12-08-2013 
 

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI 
 

 

 
 

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
------------------------------------------------- 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito 
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente 
regolamento sui controlli interni. 
 
Impegno  378 sub    1 del 13-08-2013 (cap.  38011) – bilancio C-2013 (Siope 2109) 
Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, 
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Valdobbiadene, 12-08-2013 
 Il Responsabile del servizio finanziario 
 f.to Valerio De Rosso 

Oggetto: "Manutenzione straordinaria manto di copertura della scuola elementare 
di San Vito" in Comune di Valdobbiadene (TV). Affidamento lavori alla 
ditta Martini Costruzioni Generali S.r.l. di Castagnole di Paese (TV). 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO: 
− che con delibera di Consiglio comunale 30 del 29 luglio 2013, dichiarata immediatamente 

eseguibile, sono stati approvati il bilancio di previsione 2013, la relazione previsionale e 
programmatica per il triennio 2013/2015, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, e 
il programma dei lavori pubblici 2013/2015 con l’elenco annuale 2013; 

− che con delibera di Giunta comunale 96 del 31 luglio 2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono state assegnate in via provvisoria, ai Responsabili dei servizi, le risorse e 
gli obiettivi di rispettiva competenza, nelle more dell’approvazione del piano esecutivo di 
gestione per l'esercizio 2013; 

− che nell’elenco annuale 2013 programma triennale 2013-2015 sono previsti gli interventi 
relativi a “Manutenzioni straordinaria immobili comunali” tra i quali è previsti l’intervento 
di “Manutenzione straordinaria manto di copertura della scuola elementare di San Vito” 
comportante la spesa di € 50.000; 

 
PREMESSO inoltre: 
− che con delibera di Giunta comunale n. 75 del 5 giugno 2013, esecutiva, è stato conferito 

l’incarico al personale dipendente dell’ente della progettazione, direzione lavori, redazione 
del certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria manto di copertura della scuola elementare di San Vito”; 

− che con delibera di Giunta n. 102 del 7 agosto 2013, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria 
manto di copertura della scuola elementare di San Vito” comportante una spesa 
complessiva di € 50.000,00.= di cui € 40.000,00.= per lavori; 

 
ATTESO: 
− che, al fine di scongiurare ulteriori degradi dell’immobile, è opportuno procedere con 

urgenza durante l’interruzione delle attività scolastiche alla manutenzione straordinaria 
della copertura dell’immobile comunale denominato Scuola Elementare Nicolò Bocassino 
sita nella frazione di San Vito;  

− che per garantire i servizi e le attività attualmente resi dall’ente, come previsti negli 
obiettivi generali fissati nel P.R.O. – per l’anno 2013, è necessario garantire le condizioni 
di sicurezza negli immobili comunali;  

 
DATO ATTO 
− che con nota trasmessa in data 6 agosto 2013 prot. n. 17762 sono stati richiesti a mezzo 

mail e fax a n. 4 ditte specializzate nel settore i preventivi di spesa per la realizzazione dei 
lavori di “Manutenzione straordinaria manto di copertura della scuola elementare di San 
Vito”; 

− che entro le ore 12.00 del giorno 8 agosto 2013, scadenza fissata per la presentazione delle 
offerte, sono pervenute n. 1 offerta e n. 1 comunicazione di rinuncia alla presentazione di 
offerta; 

 
VISTO il preventivo di spesa della ditta Martini Costruzioni Generali S.r.l. con sede in Via 
San Pio X°, 28 – 31038 Castagnole di Paese (TV) per la realizzazione dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria manto di copertura della scuola elementare di San Vito”, 
pervenuto in data 7 agosto 2013 al prot. n. 17919 per l’importo di € 37.948,03.= di cui € 
1.000,00 per oneri di sicurezza, oltre ad € 3.794,80.= per IVA 10% e così complessivamente € 
41.743,16.= ; 
 
VISTO il vigente “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi e per l’esecuzione di 



 

Preliminare n. 311 del 12-08-2013 

lavori in economia” e, in particolare, il titolo III riguardante: l’art. 14, comma 2, che prevede 
la possibilità di procedere mediante affidamento diretto dei lavori di importo inferiore di euro 
40.000,00 oneri fiscali esclusi ad impresa in possesso dei requisiti di qualificazione prescritti 
dalla normativa vigente; 
 

RITENUTO di affidare alla ditta Martini Costruzioni Generali S.r.l. con sede in Via San Pio 
X°, 28 – 31038 Castagnole di Paese (TV), la realizzazione delle opere di cui trattasi; 

 
DATO ATTO che l’impresa Martini Costruzioni Generali S.r.l. con sede in Via San Pio°, 28 
– 31038 Castagnole di Paese (TV) è in possesso dei requisiti di qualificazione prescritti dalla 
normativa vigente;  

 
ACQUISITO il codice CIG: Z1E0B28CB7; 

 
VISTI: 
− gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il 
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per 
l’effettuazione delle spese; 

− gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina 
delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi; 

− il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in 
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni; 

− il decreto del Sindaco n. 2 del 20 marzo 2013, con il quale la sottoscritta è stata nominata, 
Responsabile dei servizi afferenti alla IVª Unità organizzativa Lavori Pubblici, 
Patrimonio, Ambiente; 
 

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’art. 3, comma 
2, del vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in 
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della 
spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità 
tecnica; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare per le motivazioni di cui in narrativa, i lavori dell’opera denominata: 
“Manutenzione straordinaria manto di copertura della scuola elementare di San Vito” 
alla ditta Martini Costruzioni Generali S.r.l. con sede in Via San Pio X°, 28 – 31038 
Castagnole di Paese (TV), per l’importo di  € 37.948,33.= (di cui € 36.948,33.= per 
lavori e € 1.000,00.= per oneri di sicurezza), oltre ad € 3.794,83.= per IVA 10% e così 
complessivamente € 41.743,16 come da preventivo/offerta pervenuta in data 7 agosto 
2013 al prot. n. 17919; 

 
2. di dare atto che il nuovo quadro economico dei lavori di “Manutenzione straordinaria 

manto di copertura della scuola elementare di San Vito” a seguito dell’aggiudicazione 
è il seguente: 
A – LAVORI   



 

 

Lavori a base d’asta  €                36.948,03  
Oneri per la sicurezza  €                  1.000,00  
Totale lavori  €                37.948,03  
B - SOMME A DISPOSIZIONE   
IVA 10% sui lavori  €                   3.794,80  
Fondo incentivante D. Lgs. 163/2006 art. 92 comma 5  €                      800,00  

Lavori in economia – linea vita  €                   1.800,00  

Imprevisti e arrotondamenti  €                   5.657,17  

Totale somme a disposizione  €                 12.051,67  
TOTALE COMPLESSIVO  €                 50.000,00  
 

3. di sub-impegnare la somma complessiva di € 41.743,16 all’impegno n. 378/2013 del 13 
agosto 2013 intervento 2 04 02 01 “Acquisizione beni immobili” (capitolo 38011 
“Impianto termico scuola elem. San Vito”) del bilancio corrente; 
 

4. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la 
registrazione dell’impegno di spesa e per l’apposizione del visto di  regolarità contabile; 
 

5. di comunicare la presente determinazione all’Impresa Martini Costruzioni Generali 
S.r.l. con sede in Via San Pio X°, 28  – 31040 Castagnole dio Paese (TV), 
contestualmente all’ordinazione della prestazione, ai sensi dell’art. 191 del decreto 
legislativo n. 267/2000, per l’inserimento degli estremi della stessa nella successiva 
fattura; 
 

6. di dare atto che l’anzidetto importo verrà liquidato con successivo provvedimento, sulla 
base dei documenti e  titoli atti a comprovare il diritto acquisito dal creditore. 

 
T/ab 
 
 
 
Valdobbiadene, 12-08-2013 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Giovanna Carla Maddalosso 

 
 
 


